
nytnyt
Me

dle
ms

bla
d fo

r Se
kti

on 
Dan

ma
rk

I N T E R N AT I O N A L   P O L I C E   A S S O C I AT I O N Nr. 3 • 2021

Ipa Grønland, Færøerne og Nordsjællands på sejl- og mc-ture

Invitationer til Tjekkiet, Bremen og Barcelona/Paris

International Police Motor Corporation

Vinderne af konkurrencen





3IPA-nyt • nr. 3 2021

    6    6

 
 

IND
HO

LD

4646

1818

4040

 5 SPÆNDENDE EFTERÅR FOR IPA 
  på verdensplan og for IPA Danmark

 6 Grønland - THULE AIR BASE

 11 KÆRE IPA-MEDLEMMER

 13 GRAND IPA TOUR - Barcelona to Paris

 16 Besøg hos GREENLAND RUBY i Nuuk

 18 IPA GRØNLAND på tur

 23 International Friends Day

 25 Bio og Burger med IPA GRØNLAND

 27 Venskabsmøde i BREMEN

 29 VINDERNE af konkurrencen

 32 FÆRØERNES IPA afdeling

 38 International POLICE MOTOR Corporation

40  IPA LANGELANDSTUR på motorcykel

 46 SKIFERIE I TJEKKIET

IPA
-NY

T HJEMMESIDE www.ipa-dk.dk 
E-MAIL mail@ipa-dk.dk

REDAKTØR
Kim Frøkjær
Rosenalle 18, 3320 Skævinge
Tlf. 2181 7172
e-mail: editor@ipa-dk.dk

ANSVARSHAVENDE REDAKTØR 
Peter Skriver Flannum-Larsen
Parkvej 24, 4293 Dianalund
Tlf. 2877 5336
e-mail: professional.commission@ipa-dk.dk   

LOVEN OM OPHAVSRET/COPYRIGHT  
er gældende for alle artikler og fotos i dette blad

UDGIVES AF: International Police Association, Sektion Danmark

ANNONCEEKSPEDITION 
IPA-nyt
Agerbakken 21, 8362 Hørning
Tlf. 8793 3786
e-mail: info@ipa-nyt.dk

TRYK Scanprint • Eftertryk må kun ske med kildeangivelse.

Indsendte artikler udtrykker ikke nødvendigvis bladets synspunkter, 
ligesom bladet ikke påtager sig ansvar for priser, annoncer mv.

INDLÆG OG ARTIKLER til næste IPA-nyt nr. 4/2021 skal indsendes
til redaktøren inden den 25. oktober 2021.

FORSIDEBILLEDET Fini Carlsen på patrulje ved Thule Airbase.



4 IPA-nyt • nr. 3 2021

Ahlgade 1B  4300 Holbæk
59 44 29 19 · info@sidesporet.dk

Læs mere på sidesporet.dk

SELSKABER
RESTAURANT

MØDER/KURSER
OVERNATNING

MUSIK



IPA-nyt • nr. 3 2021

LED
ER

Niels Henrik Bak
Generalsekretær

5

Det bliver et særdeles spændende og interessant efterår for IPA på verdensplan, og derved også for IPA Danmark. Der skal afhol-
des virtuelt verdenskongres til oktober, hvor der skal udfindes de bedste personer der fremover skal drive IPA på verdensplan. 
IPA Danmark arbejder sammen med mange lande om at finde de rette personer til de rette poster, når der skal være valg i 2022. 

SAMTIDIG forventer IPA Danmark, at der i løbet af efteråret vil blive afholdt en masse arrangementer for alle jer IPA medlem-
mer, som nu igennem ca. 1,5 år ikke har kunnet deltage i IPA arrangementer grundet Corona. IPA kredsene i Danmark har gjort 
meget for at finde på nogle arrangementer og rejser til udlandet, og vi håber alle på det lader sig gøre. 

IPA lykkedes med at afholde et virtuelt Landsmøde den 29. maj, hvor alle kredse deltog. Alle deltagere ser dog frem til at vi 
forhåbentlig kan mødes ordentlig til vores Landsmøde i 2022, og i den forbindelse også få det sociale sammen igen.  

IPA Danmark er selv med Corona, lykkedes med at afholde vore børne- og ungdomsture i sommeren 2021, med henholdsvis 
ophold i IPA huset i Hjerting, samt IPA sejlturen i øhavet syd for Fyn. Ungeturen til Island ser ligeledes ud til at lykkes. Stor tak 
til alle hjælperne for det store arbejde I har lavet.  

I det sidste blad var der en KONKURRENCE, hvor du kunne vinde mange fine gaver. Mange deltog, og indsendte deres svar op-
gaverne, og mange fik gode præmier. Se hvem mange af vinderne var i dette blad, eller på IPA’s hjemmeside – www.ipa-dk.dk 

På hjemmesiden sker der fortsat rigtig meget, og jeg kan kun opfordre alle vore medlemmer til at gå ind og se om der er 
aktiviteter som passer lige til dig. Her kan du bl.a. få gode ideer fra arrangementer i andre kredse, og måske få din egen kreds 
til at afholde noget tilsvarende - eller måske DU SELV skal stå i spidsen for et arrangement?

Såfremt du har gode ideer om IPA arbejdet eller ideer til IPA arrangementer, så kontakt endelig dine IPA repræsentanter i din 
IPA kreds/lokalforening. 

Afslutningsvis vil jeg ønske alle et godt IPA efterår med mulighed for deltagelse i masser af IPA aktiviteter i jeres respektive 
lokalforeninger og kredse. 

Lad os sammen gøre efteråret 2021 til et godt aktivt IPA år, og så alle håbe på, at vi får et lidt mere normalt 2022. 

Servo Per Amikeco
(tjene igennem venskab)

SPÆNDENDE EFTERÅR 
FOR IPA PÅ VERDENSPLAN OG FOR IPA DANMARK
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VINTER, STORME OG MØRKETIDEN
Den 1. september 2020 tiltrådte jeg mit nye job som Danish Police 
Inspector på den amerikanske militærbase Thule Air Base, hvis grøn-
landske navn er Pituffik. Basen blev af amerikanerne etableret for 70 
år siden som følge af forsvarsaftalen i 1951, og har frem til i dag været 
et stort aktiv for det amerikanske militær og Nato i forhold til overvåg-
ning af luftrummet mod øst.

Gennem tiden har Thule Air Base været omdrejningspunkt for mange 
artikler og diskussioner omkring, hvad der egentlig foregik på og 
omkring basen ikke mindst i koldkrigsårene, hvor blandt andet tilste-
deværelsen af affyringsramper, missiler og hemmelige underjordiske 
anlæg under indlandsisen har trukket store overskrifter helt frem til 
nutiden. Den vel nok mest kendte og omdiskuterede hændelse skete 
i 1968, hvor et amerikansk B-52 bombefly styrtede ned på havisen, 
blot få kilometer fra basen. Siden viste det sig, at flyet var lastet med 
4 brintbomber samt nedstyrtningsområdet var radioaktivt forurenet. 
Siden da og fortsat, har hændelsen været omgærdet med mystik og 
storpolitik.

I skrivende stund har jeg nu tilbragt 10 måneder her på Thule Air 
Base i det arktiske Nordvestgrønland, hvor den forrevne stenørken 
sammen med det meget omskiftelige og ofte barske vintervejr tilsam-
men udgør alt andet end en kedelig dansk grå vinter med regn og 
slud. Selvom det voldsomme arktiske klima er så langt mere ekstremt 
end vi kender i Danmark, befinder jeg mig fantastisk godt heroppe 
under disse klimatiske forhold, hvor vinterens kuldegrader gennem 
flere måneder ligger på minus 30-40 grader, og hvor chillfaktoren 
kombineret med vinden nemt runder de minus 50 grader. Heroppe  

er luften meget tør, så i kombination med kulden er huden voldsom 
udsat, og skal indsmøres med fed creme flere gange dagligt for at 
undgå revner og sår.

Med placeringen af Thule Air Base blot 1500 km. syd for Nordpolen og 
de mange storme med ekstreme vindhastigheder, kan vinteren her-
oppe så absolut være en udfordring for alle. Det stiller samtidig store 
krav til bygninger og alt materiel, ligesom der naturligt er voldsomme 
krav til sikkerheden.
 
VINTER I NORDVESTGRØNLAND
Når man som jeg gennem årene har opholdt sig i forskellige geo-
grafiske områder af Grønland, er det tydeligt, at der heroppe også 
er store og mærkbare forskelle på årstiderne. Man kan med rette 
inddele året i blot 2 perioder, sommer og vinter.

Med den meget nordvestlige placering af Thule Air Base, strækker 
vintertiden sig samlet over en lang periode på ca. 8-9 måneder med 
første snefald i september og afsluttende med havisens opbrud i juni, 
hvor den bratte overgang til den korte hektiske sommer samtidig sæt-
ter ind. Modsat mange andre steder i Grønland falder der ikke store 
mængder af sne her på selve basen, idet den ligger godt beskyttet 
mellem 2 fjelde ud til havet. Da vi som oftest har den kraftige vind ind 
fra øst, får nysneen aldrig lov til at lægge sig men bliver i stedet blæst 
væk fra det flade baseområde. Til gengæld bliver fjeldene omkring 
basen flot pyntet med den smukke hvide sne, og får lov til at ligge til 
langt hen på sommeren, hvor smeltevandet fylder de tørre flodlejer 
og omdanner dem til brusende floder med udløb i havet.

TEKST og FOTOS Fini Carlsen
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STORMSÆSON
På Thule Air Base er ”storm season” et nødvendigt begreb henset til de 
mange og meget voldsomme storme, der hvert år vinteren igennem 
er fremherskende, primært i perioden fra oktober til maj måned, hvor 
de kraftige storme kan vare alt fra få timer til flere døgn i træk, og med 
vindhastigheder på langt over 100 km/t. Bygningerne på basen er alle 
forberedt og sikret til at modstå de voldsomme vindhastigheder, mens 
andre mere løse genstande som containere og køretøjer ind i mellem 
bliver drejet eller væltet omkuld.

For at understrege alvoren i dette, bliver alle ansatte heroppe kon-
stant varslet om eventuelle kraftige vinde og storme undervejs. Dette 
sker bla. ved at inddele stormene i forskellige kategorier A-D med 
sidstnævnte som farligste kategori. Men allerede ved kategori C er 
farlighedskriteriet så ekstremt, at alt lukkes ned og alle skal straks 
søge indendørs, hvorefter der er totalt udgangsforbud indtil kriteriet 
sænkes til kategori B. Af samme årsag opfordres alle ansatte til at have 
indkøbt mad og forråd til minimum 3 døgn.    
 
MØRKETID
Har man aldrig opholdt sig et nordligt sted, hvor mørketiden er en 
naturlig del af årstiderne, kan det for de fleste opleves som en voldsom 
kontrast til en typisk og normal vinterperiode. Mørketiden heroppe 
kan opleves nord for Polarcirklen, og jo længere nord herfra øges 
længden af mørkeperioden samt styrken af mørket. Thule Air Base er 
geografisk placeret 1.150 km. nord for Polarcirklen og er således i den 
absolut ”mørke” kategori.  

I Grønland betegnes mørketiden som ”Kaperlak”, hvilket for de grøn-
landske nordboere er en helt naturlig del af vinterperioden, men for 
mange andre, mere en udfordring. Mange kan tydeligt mærke en 
forandring i kroppen, der går i en slags ”dvale”, trætheden er mere 
fremherskende og søvnbehovet større. Ofte føles døgnet som noget, 
der blot ”flyder ud” og det kan være svært at adskille døgnet. Krop-
pens behov kan dog delvis kompenseres ved indtagelse af vitaminer 
og ved brug af lysterapi lamper.

Jeg har flere gange under tidligere ophold i Grønland oplevet vinter-
perioder og mørketid, men aldrig så langt mod nord som på Thule 
Air Base. For mig har det været tydeligt, at mørketiden heroppe er 
længere og langt mere intens end tidligere oplevet. I begyndelsen og 
slutningen af perioden opleves dagtimerne som almindeligt mørke 
med lidt baglys i horisonten, hvorimod der midt i perioden over et par 
måneder er fuldstændigt og aldeles mørkt.

Generelt har jeg personligt ikke de helt store udfordringer med mør-
ketiden, dog fortæller kroppen ind i mellem noget andet. Så er det 
blot at lytte og justere sin dagligdag ind på det. Må dog som alle andre 
også erkende, at et af årets højdepunkter så absolut er midt i februar 
måned, hvor mørketiden officielt slutter og hvor solen for første gang 
efter 3,5 måneder igen meget forsigtigt titter frem et par minutter. 
Herfra vender dagslyset igen stille og roligt tilbage og inden længe 
bliver den arktiske mørketid afløst af en lige så intens men kort som-
mer, med mørketidens modsætning – Midnatssolen.
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Odense - Albanigade 27 - Tlf.  6612 7035
Svendborg - Vestergade 5 - Tlf. 6220 5035

www.schiang-living.dk
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Kære IPA-medlemmer
Mit navn er Árni Þór Sigmundsson (Arni) og jeg er pensioneret politi-
mand fra Island og bor nu i København. Jeg begyndte at arbejde for 
politiet i Reykjavík i 1981 og sluttede mit arbejde i 2019.

Min karriere har været varieret. Jeg startede i trafikafdelingen i Reyk-
javík, og de første år blev brugt på at køre en Harley Davidson rundt 
i byen, en god tid.

Derefter tog jeg et job i generelle efterforskninger og narkoundersø-
gelser fra 1987 til 1990. Derefter overtog jeg en nyetableret politista-
tion i en af forstæderne i byen, hvor jeg arbejdede indtil 1997. Derefter 
begyndte jeg at arbejde i en efterforskningsafdeling, der undersøgte 
indbrud, tyveri og røveri.

I 2004 begyndte jeg at arbejde som stabschef under en af de fem 
skift i den generelle retshåndhævelse. I 2007 tiltrådte jeg jobbet som 
assisterende politichef for generelt politi arbejde, døgnvagt og an-
dre opgaver. Fremtiden var en udfordrende tid i kølvandet på det 
økonomiske sammenbrud med masseprotester og offentlig uro og 
lange arbejdsdage.

I 2007 blev der foretaget ændringer til retshåndhævelse, og der blev 
oprettet et kontor, der fusionerede Reykjaviks 
politistyrke og de omkringliggende kommu-
ner, LRH. Som et resultat blev der oprettet 
fem politistationer, og jeg ledede en af dem 
og senere to af dem i et stykke tid.

 I 2015 flyttede jeg til en central politiets efter-
forskningsafdeling, der undersøgte alvorlige 
overgreb, uforklarlige dødsfald og seksuelle 
overtrædelser. Afdelingen blev derefter op-
delt, og så overtog jeg det som afdelingsle-
der, der undersøgte seksuelle overtrædelser.  
Jeg sluttede mit job der efter 38 år i politiet 
og flyttede efterfølgende til København.

NOK OM MIG OG LIDT OM IPA
Jeg blev medlem af IPA i 1984 og var der indtil 2000. Jeg deltog i de 
årlige bestyrelsesmøder i de nordiske ligaer og to verdenskongresser, 
1988 i Rotterdam og 1994 i Luxembourg. Jeg var længe vicepræsident 
for den islandske division og redaktør for IPA-nyheder, et magasin, der 
blev udgivet regelmæssigt på Island.

Nu er jeg færdig med at arbejde, og jeg har al den tid jeg kan bruge, 
indtil det sidste opkald kommer.
Jeg er interesseret i at møde IPA-medlemmer til en chat og er også 
klar til at tale med dem der planlægger en rejse til Island, og rådgive 
dem der har brug for det.

Mine hobbyer er fiskeri, fotografering og musik, især god blues – og 
jeg spiller selv guitar. Jeg kan findes på Facebook, og min e-mail er 
arni.thor@me.com.

Servo Per Amikeco.

Árni Þór Sigmundsson
IPA Island
medlemsnummer 394

Vildbjerg Apotek
Søndergade 7 - 7480 Vildbjerg - 97 13 10 36
vildbjerg@apotek.dk - www.vildbjerg.a-apoteket.dk
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Popermo Forsikring GS
C.F. Tietgens Boulevard 38
5220 Odense SØ

Telefon 66 12 94 48
popermo.dk
CVR 61 67 23 11

Popermo er et dansk forsikringsselskab
og er medlem af Garantifonden
for skadesforsikringsselskaber

Gruppeulykkesforsikringen udvides
Nu gælder forsikringen også for
pensionerede politiansatte... 

Selvom du går på pension, kan du stadig være med!
Du kan nu beholde dit medlemskab i Politiforbundet, når du 
går på pension, og dermed får du mulighed for at købe den 
nye Passiv+ dækning på Gruppeulykkesforsikringen.

Du har samme mulighed, hvis du tager orlov. 

Vil du læse mere om forsikringen, kan du kigge på politiforbundet.dk, men du 
må også meget gerne ringe til os på 66 12 94 48 for at høre nærmere.

Skal din bil skrottes?
Gør det digitalt på borger.dk 

eller kom til os. HUSK NemID.Søagervej 8 • 2670 Greve
Tlf. +45 22 38 08 64

www.Gorm.dk

2
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Grand IPA Tour
Barcelona to Paris

IPA Spain are hosting a tour from Barcelona to Paris through the routes of the 
World War II Iconic Sites and Medieval Wonders!

If you would like to enjoy an unforgettable trip, travelling back in time to visit beautiful historical settings such as 
Montserrat, Normandy, and many other locations in Spain and France, then this opportunity is right for you!

The programme of the event has been specifically designed with IPA members and their interests in mind, 
and throughout the event you will be able to spend your time capturing some breathtaking scenery.

After the tour has been completed, there will even be an optional extension of the trip which will take you to 
Morocco and some of its wonderful sites and landscapes, including the famous Sahara Desert.

IPA - Upcoming Events (ipa-international.org)

International Police Association - IAC
International Administration Centre
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Det store udvalg i vine & spiritus

Skjold Burne Vinhandel

Boulevarden 5
9000 Aalborg

Tlf. 98 12 03 17

v/ Søren Skovlund

Translatør
Richard Bunimowicz

Vagtelvej 3,St. th. 
2000 Frederiksberg

Tlf. 98 34 11 12

www.danishcrown.com

 
gode oplevelser

FUGLSANGCENTRET
Hotel, kursus- og konferencecenter

Lad os forkæle dig og dine gæster.
Kontakt os på tlf. 76202100

Bjørn Petersen

Søndermarken 2 • 7400 Herning

Tlf. 27 63 85 03 • bp@bpstoj.dk

www.bpstoj.dk
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GODT REJSESELSKAB
Tlf. 70 11 47 11 .  www.riisrejser.dk
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STORE OPLEVELSER
Med bus og dansk rejseleder

3 DEJLIGE DAGE
3 skønne dage på solskinsøen 
Bornholm med oplevelser og sam-
vær på dejligt hotel. Prisen er in-
klusiv busrejse, lækkert hotel med 
swimmingpool, eftermiddagskaffe 
lørdag, halvpension og drikkevarer 
til middagen.  Rejs fx 30/4, 7/5, 14/5, 
21/5, 28/5, 4/6, 25/6, 2/7 el. senere.

3 dage. Fra kr.       1.895,-

6 DEJLIGE DAGE
Dejlig sommer på solskinsøen 
Bornholm med hvide sandstrande 
og stejle klipper. Busrejse, lækkert 
hotel med swimmingpool, halv-
pension med drikkevarer, eftermid-
dagskaffe, lokalguide og udfl ugter 
er inkluderet.  Masser af afgange fra 
maj til oktober.

6 dage. Fra kr.        3.995,-

Solskinsøen Bornholm

Dejlige Danmark
SYDHAVSØERNE
Skøn sommer i Danmark med 
dejlige oplevelser ved bl.a. Tåsinge, 
Lolland, Falster, Møns Klint, Fejø 
og Sydsjælland. 
Busrejse, godt hotel i Maribo, 
halvpension, spændende udfl ugter 
og rejseleder er inkluderet.
Rejs 14/6, 5/7, 6/9.

4  dage. Fra kr.       3.395,-

SKAGEN & LÆSØ
Hyggelig sommerferie i Nordjylland 
med udfl ugter til Aalborg, Læsø, 
Skagen og Vildmosen. 
Busrejse, dejligt hotel i Skagen, 
halvpension, spændende udfl ugter 
(Læsø i tilkøb) og lokalguide er 
inkluderet.
Rejs 7/6, 9/8 el 30/8

4  dage. Fra kr.       3.695,-

Dejlige Danmark

Fri afbestillingindtil 30 dagefør afrejse!

Rundrejser i Norge
NORDKAP
Når du står på Nordkapklippen kl. 
23.59 og betragter midnatssolen 
eller Lofotens enestående natur-
scenarie en tidlig morgen, forstår 
du, hvorfor denne smukke rejse 
gennem Norge, Sverige og Finland 
er noget helt specielt.  Rejs 29/5, 
5/6, 12/6, 19/6, 26/6, 3/7 el. 10/7. 

15 dage. Fra kr.  14.795,-

VESTNORGE
Fantastisk rundrejse til mange 
af de smukkeste steder i Norge. 
Oplev bl.a. Geirangerfjorden, Åle-
sund, Bergen og Gudbrandsdalen. 
Rundrejse i bus, færgesejladser, 
gode hoteller med halvpension, 
udfl ugter og dansk rejseleder er 
inkluderet.  Rejs 22/6 el. 10/8.

10 dage. Fra kr. 11.995,-

Sommer ved fl od & bjerge
HARZEN
Tag med på vores populære rejse 
til Goslar i hyggelige Harzen. Her er 
smukt, dejlig atmosfære og gode, 
klassiske seværdigheder. Busrejse, 
hotel, halvpension, udfl ugter og 
dansk rejseleder er inkluderet. 
Rejs 7/6,  21/6, 5/7, 19/7, 26/7, 2/8, 
9/8, 16/8 el. senere.

5 dage. Fra kr.       3.495,-

MOSEL
Hyggelig rejse til den smukke og 
levende middelalderby Cochem. Vi 
bor på det dejlige Hotel Brixiade, 
beliggende ud til Moselpromena-
den. Busrejse, hotel, halvpension, 
dansk rejseleder og udfl ugter er 
inkluderet.  Rejs fx 20/6, 4/7, 18/7, 
1/8, 15/8, 29/8, 5/9, 19/9 el. senere.

6 dage. Fra kr.       4.195,-
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Besøg hos 
Greenland Ruby i Nuuk
AF Brian Viholt

Som skribent på dette lille indslag vil jeg starte med at bruge min 
litterære magt med at takke – Morten Mandrup for igen og igen med 
IPA i ryggen, at blive ved med at komme på idéer til oplevelsesrige 
besøg, og igen uden undtagelse i forbindelse med dette besøg hos 
Greenland Ruby i Nuuk og for den hårde kerne (eller de heldige om 
man vil) udflugten til selve minen i Aappaluttoq nogle uger tilbage 
[herefter GRM – Greenland Ruby Minen]. 

Tak går også til direktør Peter Madsen og hans venlige PR-mand, Chri-
stian for overhoved at ville tage imod os. Arrangementet blev da også 
behørigt sluttet af med en lille erkendelighed til de to fra IPA. 

Besøget i Nuuk skulle egentlig have fundet sted onsdag den 7. juli 
2021, men i stedet og mindre intelligent vil onde tunger måske på-
stå, valgte flertallet inkl. den hårde kerne at benytte denne dag til få 
brændt ind på nethinden, at englænderne snød sig til en finale ved 
Europamesterskabet i fodbold ved at fingere straffe, foran danskerne 

altså, skulle der lige være en enkelt derude, der ikke oplevede at blive 
traumatiseret for livet. Nå men for at gøre en lang historie kort, så 
fandt det vi burde have foretaget os sted onsdag den 13. juli i stedet 
for og så sandelig også tak for det til Greenland Ruby.

Nedenfor følger gode billeder af de smukke smykker, rubiner, safirer 
og dertil hørende mindst lige så bedårende priser, samt krydret med 
lidt af den fine viden vi fik med derfra. 

HVOR SKILLER MINEDRIFTEN HOS GREENLAND RUBY SIG UD
De store industriminer i Madagaskar og Mozambique (Montepuez) 
kan gennemtæve et sted mellem 10.000-15.000 tons sten/masse om 
dagen, mens GRM har en max kapacitet på 100 tons om dagen. De 
store går dog kun efter store synlige mængder, hvor man hos GRM 
lader tæt på 100% af alt materialet løbe igennem diverse mekaniske 
sorteringsmekanismer, men også sortering igennem menneskelig 
observering og arbejdskraft. Generelt om rubinkvalitet kan man 
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sige, at de fineste rubiner hovedsageligt kommer fra Sri Lanka og 
Myanmar. Kvalitetsmæssigt kommer Thailand i mellemlaget, hvilket 
netop er årsagen til, at thaierne har specialiseret sig i behandling og 
forædling herunder varmebehandling, for at kunne højne kvaliteten 
af deres egen safirudvinding. 
Lidt læring trænger sig på her, for at kunne forstå de forskellige 
begreber. Safir er sådan set bare en 
generel betegnelse for gemstones 
(ædelstene) eller korund, hvor sidst-
nævnte betegnelse måske er mere 
dækkende, eftersom korund er 
det mineral, der udgør en safir. En 
rubin er således mineralet korund, 
der har fået absorberet krom (Cr), 
der således har gjort det rødt. Des 
mere krom i korunden des mere 
rød bliver rubinen. Kvaliteten fra 
GRM spænder vidt. Cirka 20 % af 
materialet er safir af fin/høj kvalitet, 
og heraf er ca. 1½ % af den højere 
standard som de fineste fra Sri 
Lanka og Myanmar. Værdimæssigt 
kan man sige, at den fineste stan-
dard ligger over 1. million dollar pr. 
karat og er i nogle tilfælde mere 
værd end de fineste diamanter.  

De resterende 80 % er således korund af en okay kvali-
tet, men som kræver ekstra behandling. Derfor benyt-
ter Greenland Ruby sig af den ekspertise, som man har 
opbygget i Thailand i forhold til forædling m.v. På sigt 
vil selskabet dog selv overtage mere af rensningen af 
sten fra safir i form at nye standarder inden for syrebad. 
Dette vil fjerne nogle af de ansatte fra GRM, der i dag 
fysisk sidder og klipper sten fra safir, men føre til flere 
ansættelser i Nuuk inden for det nye. 

STØRRELSEN AF GREENLAND RUBY
Selskabet har normalt en fuldtidsstab på 40 ansatte, 
men i øjeblikket er de 60 personer, grundet efterforsk-
ning med boring ved 2 nye lovende områder tæt på 
den nuværende mine – dog med omkring 11 km til 
det sted, der er længst væk i forhold til nuværende 
område. 

DET SEJESTE
Rubiner dannes groft sagt af to veje. Den ene (som 
vist nok er lige med dem fra Sri Lanka) er safir dannet 
via jordens magma, og disse er knap så gamle (om-
kring 700 mio. år). Ved den anden er dannelsen sket 
via bevægelse og tryk fra metamorphic rock, hvilket 
er noget af den ældste sten/klippe der findes. For at 
give et perspektiv så blev universet dannet for om-
kring 13 milliarder år siden (Big Bang og alt det der), 

vores solsystem og jord blev dannet for omkring 4½ milliard år siden 
og cirka samtidig hermed også den metamorfiske klippe, hvor Aap-
paluttoq (GRM) menes at være af denne type og dannet omkring 2,7 
milliard år siden. Derfor antages også, at rubinerne og safirerne skab 
her formentlig er nogle af de ældste i verden.Det da sejt at tænke på, 
ikke? Kan I have det godt derude.

Direktør Peter Madsen fortæller om processen med rubinerne, 
og viser forskellen i gennemsigtighed, størrelse og farve samt 
smykker fremstillet af de grønlandske rubiner og safirer. 
Fotos: Morten Mandrup. 
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IPA Grønland på tur
For måske første gang i IPA Grønlands historie, blev der arrangeret en 
længere sejltur sydpå, med afgang fra Nuuk torsdag den 24. juni om 
aftenen, hvor 160 km på vandet ventede forude. 
Turen startede med en god gang chicken marsala, tilpassende papvin 
og godt humør. Alt imens dønninger og dis passerede natten inden-
skæres som udenskærs, var vi fredag morgen fremme ved Rubinminen 
i Aappaluttoq (som betyder rød).

Godt mætte efter det store morgenbord, blev vi sejlet i gummibåd 
ind til den lille kaj, som nok mere mindede om en af-
sætningsplads. Her kom vores rundviser fra minen og 
hentede os i biler, for at køre de 5 km ind til campen. 
Efter en kort introduktion om sikkerhed osv. startede 
fortællingen om minens fund og udvikling.

Det der bliver fundet i minen af grønlandske rubiner bliver sendt til 
Thailand til slibning, for derefter at kunne sælges i butikkerne. Geo-
loger fra Norge står for prøveboringer, måske fordi det primært er 
Norge, som leverer penge til mineprojektet. Grønlands selvstyre har 
dog forpligtet mineprojektet til, at 20 % af de ansatte skal være fra den 
nærliggende bygd Fiskenæsset/ Qegertarsuatsiaat. I selve campen 
kunne der være op til 46 ansatte, hvor mange af dem arbejdede og 
boede i campen op til 6 uger ad gangen, inden de vendte hjem til 2 
ugers fri hos familien.

AF Henriette Hallengren
FOTOS Morten Mandrup & John Wehlast

Udsigt over bygden Qeqertarsuatsiaat

Campen ved rubinminen

Nordafar, den nedlagte indhandlingsstation
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IPA Grønland på tur

Ude på fabrikken så man de store maskiner der knuser stenene til 
mindre stykker, derefter sidder kvinder og sorterer rubinerne fra på 
et rullebånd, som på enhver anden fabrik (måske kvinder fordi de 
har bedre øje for den slags, men det er selvfølgelig kun en antagelse.

Tidevandet i Grønland er af enorme kræfter og når en bugt som den 
ved Aappaluttoq bliver højvandet, kommer alt vandet ind igennem 
en lille passage på ca. 15 meter. Du kan derfor forstille dig hvor meget 
vand og med hvilken hastighed og kraft det presses ind. Når man så 
sejler i kutter med en max hastighed på 10 knob, så var det kun med 
nød og næppe vi kom ud af bugten. 

Fra Rubin-camp og tre timers sejlads senere nåede vi frem til byg-
den Fiskenæsset. En hurtig gå tur på land og så ventede der endnu 

engang en lækker aftensmad, bestående af 
grønlandsk specialitet ammasetter/lodder 
med kartofler og persillesovs samt ærtepure. 

Efter aftensmaden tog 4 friske sild/ bad boys godt med tøj på for at 
stige til søs i skibets lille jolle, med højt humør og ganske sikker på vi 
skulle fiske torsk. De to kvinder fangede nogle lækre sild, efter deres 
kroge havde fanget hinanden under båden. Men efter en time tid i 
jollen og godt våde af regn vendte de atter næsen tilbage til moder-
skibet, hvor resten af aften blev brugt på brætspil, lydbøger, læsestof 
og røverhistorier. 

Lørdag morgen, var det blevet tid til en god tur rundt i Fiskenæsset og 
lidt fjeldtur, imens vi ventede på at det lille supermarked åbnede op 
og vi kunne være heldige og møde den lokale Rubin sliber. Her fik vi 
ham til at åbne sliberiet blot for os, hvor det var muligt og købe nogle 
smykker han havde lavet og rode i bunken af sten han havde sorteret 
fra. Stort set alle havde en sten eller to med hjem fra besøget af den 

>>

Altid klædt godt på
Fra venstre: John Wehlast, Bettina Wehlast og 
Henriette Hallengren. I baggrunden Jens-Peter 
Hallengren.

Skål før kampen er taget er Bettina Wehlast
Fra venstre: Karl Borup, John Wehlast, 

Torsten Frøling og Brian Viholt.
(Fotograferet på båden.)
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Koldingvej 17 • 7100 Vejle • Tlf. 22 22 18 47 
mail@salon911.dk • www.salon911.dk

Online booking

BE Consult
Æblehaven 9 • 2680 Solrød Strand

Ikke alle er lige gode til tal
BE Consult kan hjælpe dig med det hele

Tel. 40 18 81 87
info@birgereskildsen.dk
www.birgereskildsen.dk

Logistikvej 25 • 5250 Odense SV
Tlf. 66 18 81 97 • www.alex-andersen.dk

Vi kører for det grønne erhverv!

Alex Andersen Ølund A/S
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ene eller anden art, hvor man kan se rubiner i stenene. Rubin-linjen 
går gennem bygden, så vi gik på jagt efter rubiner blot på landjorden 
og flere af os fandt små stykker af det grønlandske guld.
Dagens højdepunkt var dog fodboldkampen, Danmark - Wales, PC-en 
blev koblet til tv’et på båden og chips og øl fundet frem, så var vi alle 
klar til fodboldkamp og hvilken sejr på 4-0. 

Turen gik videre til den nedlagte amerikanske flyveplads fra 2. ver-
denskrig ved Marraq Point også kaldet Bluie West Four. Stedet blev 
”opdaget” ved et tilfælde i juni 1942, da et amerikansk militærfly måtte 
nødlande. I forbindelse med evakueringen fandt man stedet egnet til 
at indgå i USA´s række af nødlandingsbaner langs den grønlandske 
vestkyst. 

Efter krigen blev stedet forladt og først inden for de seneste par år er 
stedet blevet ryddet. Landingsbanen kunne dog fortsat anes og rundt 
omkring kunne der fortsat findes rester af anlægget. 

Aftensmaden stod på tyrkisk mad, hygge og nogle gik tidligt i køjerne. 
Skibet gik udenskærs så dønningerne føltes til tider, som var vi en 
tur ned ad en rutchebane. Her skal man ikke kimse af, at nogen om 
bord var mere følsomme end andre, så selv 50 cm. bølger kan føles 
af meget.

Søndag morgen var vi nået frem til NORDAFAR/ Færingehavn, som 
mest af alt ligner en spøgelsesby. Igen i gummibåden og ind til den 
forladte fiskerby, der var hjemsted for færøske fiskere fra 1927 og 

op til 90erne. Fra sømandshjem til frysehaller oplever man 
tydeligt, hvordan bygningerne er forladt fra den ene dag, 
regnskabsbøger ligger stadig fremme og man får en for-
nemmelse af fest og god mad, der har været serveret i for-
samlingshuset. 

Tilbage i Nuuk city søndag eftermiddag efter nogle ople-
velsesrige dage og hyggeligt samvær med nogle skønne 
mennesker og nye bekendtskaber.

Så TAK af hjertet IPA Grønland for en fed forlænget weekend.  

Alle 12 deltagere til 
aftensmad

Det gode skib M/S Kisaq der sejlede os rundt i 
farvandet syd for Nuuk

Henriette Hallengren i skovl i rubinminen
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-kunden i centrum

Silkeborg Bilcentrum
Stagehøjvej 6d • 8600 Silkeborg

Tlf. 22791260 • www.silkeborgbilcentrum.dk

Krabbe

Vang

arkitekter

Gandrup
Krabbe

Vang

Nordre Strandvej 44 •  8240 Risskov
Tlf. 86 17 12 22 • www.GKV-ARK.dk

KØREKORT MED OMTANKE

Rødovrevej 245 • 2610 Rødovre
Telefon 36 126 125 • www.rodovrekoreskole.dk

RØDOVRE KØRESKOLE

DIN SPECIALIST
PEUGEOT - CITROEN - RENAULT

Franske-biler.dk
Blushøjvej 6 • 2450 København

Tlf.: 72 18 35 35

Citroën • Peugeot • Renault værksted

Skadedyrs bekæmpelse & sikring 
for private og erhverv.

MyreExpressen altid hurtig og klar, 
uanset hvilke skadedyr du har. 

Tlf.: 5190-3981
www.myreexpressen.dk

Mette K. Søegaard
Mobil: +45 24 49 31 75

MKS Regnskab
Agervænget 9, Snoldelev
Dk-4621 Gadstrup
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Industriholmen 51 • 2650 Hvidovre
Tlf. 33 29 60 00 • www.convena.com

Kurer og logistikløsninger

Kagerup stationsvej 59 • 3200 Helsinge
Tlf: +45 48 79 40 09

Email: mail@kagerupsavvaerk.dk
www.kagerupsavvaerk.dk
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På trods af svingende Corona-restriktioner med ned-
lukning af Nuuk samt sommerferie og godt sejlvejr, 
så lykkedes det at få arrangeret og gennemført en 
biograftur. Onsdag den 30. juni mødtes 16 gode kol-
leger i Katuaq, hvor der først blev serveret burger og 
pommes frites. Da bunden var lagt, havde Vin Diesel 
varmet bilerne op til en hæsblæsende jagt i ”Fast 
and Furious 9.” Godt tilbagelænet blev Dom Toret-
tos færden fulgt gennem gader og stræder inden 
en hyggelig aften kom til en ende, og den virkelige 
verden i den arktiske hovedstad igen blev en realitet.

Servo Per Amikeco.

IPA Grønland
Formand

AF Morten Mandrup
FOTO Line Hedegaard Larsen

Bio og Burger 
         – med IPA Grønland
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HOLSBJERGVEJ 19B • 2620 ALBERTSLUND • TLF. 43 43 58 58

ÅBENT: MANDAG-TORSDAG KL. 8.30-17.15 • FREDAG KL: 8.30-16.00 

LØRDAG OG SØNDAG LUKKET

2019

43435858
Café Pitstop Thisted

Østergade 5, 7700 Thisted
Tlf.: 97 92 1113
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Team events og sponsorarrangementer

P A S S I O N  I S  O U R  F U E L

VANDEL GOKART

Rygaardsvej 2 - 24 • 7000 Fredericia
Mobil: +45 2616 3450

mail@stone-translation.com
www.stone-translation.com

Stone Translation ®

Oversættelse og tolkning

Havnegade 19 · 6700 Esbjerg Tlf. 75 13 26 00

Det giver  
særlige fordele. 
Se mere på  
lsb.dk/politi

Medlem af Politiforbundet? 

DU EJER 
FAKTISK 
EN BANK

Horsekildevej 22
2500 valby

Åbent fra 09-21 alle dage

Søvangsvej 1 • 2650 Hvidovre
Tlf.: 3333 9390 christian@fejekosten.dk

www.fejekosten.dk

ApS



27IPA-nyt • nr. 3 2021

Jeg har tidligere deltaget i ”Kålturen”, der startede fredag med ind-
kvartering på hotel i Bremen centrum, hvorefter vi ved spisetid gik 
gennem byen til et nærliggende sports palads, hvor aftensmaden 
indtages i et selskabslokale. Her serveredes Matjes Dinner, der 
består at røde og hvide sild med kogte kartofler. En noget speciel 
ret og desværre var drikkevarerne for egen regning. Til gengæld 
var der underholdning af et lokalt sømandskor, der bl.a. sang den 
tyske vise ”Ildvand”, der var med til af højne stemningen.
Lørdagen startede med en rundvisning i den gamle og hyggelige 
bydel, og senere mødtes alle deltagerne i den lokale park. For at 
udholde vinterkulden bliver der delt flittigt ud af den medbragte 
snaps og rundturen sluttede med spegepølse og glög – endnu en 
kulinarisk oplevelse.
Jeg forventede at vi skulle tilbage til hotellet og derfra med 
bus ud til kålrestauranten. Det viste sig dog at busserne holdt 

uden for parken, så 
jeg og de fleste andre drog på 
Kåltur i vintertøj og store støvler. Det blev en lidt 
varm aften, også fordi der var rigeligt med kål, pølse, hamburgryg, 
flæsk og tjenere der lynhurtigt serverede de drikkevarer man bad 
om. Det kunne kun gå så hurtigt fordi drikkevarerne var med i den 
samlede pris, og man ikke skulle frem med kortet hele tiden. Der 
var forskellige former for underholdning i løbet af aftenen, hvor der 
også blev kronet både en ny kåldronning og en ny kålkonge. Det 
var absolut et arrangement jeg kan anbefale, men jeg vil anbefale 
at man tager toget til Bremen.

Med venlig hilsen redaktøren.

Dear IPA friends
On behalf of IPA Germany and IPA Bremen, please 
find attached an invitation to participate in their 
upcoming Kohlfahrt – ’Cabbage Tour’ – which will 
take place from 28. – 30. January 2022.
Kohlfahrten are a tradition born in the North of 
Germany, and they include festivities such as 
enjoying food, beer/korn, and group activities/
games, and they are usually held in midwinter.
The Kohlfahrt IPA Germany are hosting will 
also include a tour of the historical city of 
Bremen.
 
If you are interested in participating, please 
contact Carsten Jung at 
kohlfahrt-ipa-bremen@web.de
You can also find this event on our inter-
national website at:
https://www.ipa-international.org/
Events/ipa-bremen-kohlfahrt/176511

Kind regards
Daniel James
International Police Association
International Administration Centre
www.ipa-international.org

Venskabsmøde med Tysk 
Grønlangkål og øl i Bremen
Venskabsmøde med Tysk 
Grønlangkål og øl i Bremen
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www.masytec.dk

Kristensmindevej 4
4250 Fuglebjerg
Tlf. 55 45 63 97

www.kennethsautolak.dk

Kenneths Autolak ApS

Frokost restaurant

Larsbjørnsstræde 2  • 1454 København K • Tlf. 33 11 58 86
www.husmannsvinstue.dk

• GUMMIGED OG
KRANARBEJDE UDFØRES
• CONTAINERUDLEJNING

Levering af:
SAND • STEN • GRUS • GRANIT

Tlf. 74 74 49 00
Mobil 20 80 05 77
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VINDERNE AF 
KONKURRENCEN 
FRA DET SIDSTE BLAD

 Følgende har hver vundet et GAVEKORT 
på 300 kr. til brug i vores webshop:

 1.       Dorthe Baadsgaard.
 2.       Martin Strømgaard.
3.       Brian Vibjerg.
4.       Pajam Pedersen.
5.       Allan Riis.
6.       Finn Gregers Jensen.
7.       Søren Schaarup.
8.       Rune Vestergaard.
9.       Morten Elbeck.
10.     Hardy Fjordbak.

STORT TILLYKKE til alle vinderne.
 
Niels Henrik Bak,
Generalsekretær.

Der var RIGTIG mange der havde sendt deres svar, og efter lodtræk-
ning blev følgende vindere fundet:

 

HOVEDPRÆMIE 
Ophold for 2 personer til IPA Danmarks 60 års jubilæum i maj 2022:
Rebecca Christiansen, Syd- og Sønderjyllands Politi.
 

2. PRÆMIE
Weekendophold for 2 personer:
Ea Busch Nielsen, Københavns Politi.
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INSTALLATION
- din lokale el-installatør

Gl. Holbækvej 8
4200 Slagelse

Tlf. 58 50 12 18
www.hh-installation.dk

ApS

Rødlersvej 9 • 4733 Tappernøje
Tlf. 30 23 20 90

www.npmotor.dk

Tlf.: 65 38 13 46
Gratis kaffe

SE MERE PÅ WWW.FUNCENTER.DK
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FÆRØERNES 
IPA AFDELING
TEKST og FOTOS med venlig hilsen fra Michael Gram, IPA Føroyar.

IPA Færøerne har indtil vores sidste generalforsamling i år 
været underlagt IPA København. Aktiviteterne i IPA regi har 
hidtil været ret begrænset, men heldigvis har Københav-
nerne sparket lidt liv i os heroppe. De har været flittige og 
glade gæster ved flere lejligheder. Og det håber vi, at de vil 
fortsætte med. 

Færøerne er ved at udvikle sig til et feriemål for hele verden. 
Og det er som om at de lokale heroppe også er begyndt 
at sætte pris på vort eget land. Som noget nyt skal man nu 
som turist betale, hvis man vil opleve 3 af de mest besøgte 
steder på Færøerne: Mykines, Saksun og Trælanípan på Vágar. 
Indtægterne går primært til vedligeholdelse af stierne på 
fjeldene, hvilket må siges at være i orden. Man ønsker også i 
højere grad at turisterne holder sig på stierne og ikke vader 
rundt alle steder til skade for naturen. Noget man ser på an-
dre feriedestinationer (Thailand og Island). Så på Færøerne 
forsøger man at bevare den uspolerede og rå natur.
 
Som skrevet er IPA Færøerne ved at komme op i gear, når det 
gælder aktiviteter for medlemmerne. Således var vi sidste år 
på en sluptur fra Tórshavn til Nolsoy og med kajak til Bøs-
sdalafossur. Slupturen foregik med den gamle skonnert We-
stward Ho. Fantastisk at opleve denne rejsemåde. Og turen 
fik undertegnede til at gå i tænkeboksen. Burde man ikke leje 
skonnerten og sejle Færøerne rundt til sommer?  Fra tanke til 
handling er der ikke langt. Så allerede til august 2021 skal vi 
ud at sejle med Westward Ho. Vi har simpelthen lejet skibet 
med fuld besætning i fire dage fra d. 16. - 19. august. IPA-
medlemmerne inkl. pensionister får stort økonomisk tilskud, 
hvis de deltager. Således koster fire dage med fuld pension 
600 kr. Det burde kunne lokke de fleste frem. Alligevel er der 
kun 10, som har tegnet sig for hele turen.

Der er dog flere, som har tegnet sig for dele af turen, som 
starter i Tórshavn og sejler til Klaksvík. Her ligger den til næste 
dag, hvor vi sejler til Sørvágur. Og herfra næste dag til Suderø. 
Til sidst sejler vi retur til Tórshavn. Hver gang vi kommer til 
en havn, er der grill, harmonika og hygge. Det er tanken 
at vi lejer Westward Ho hvert år i tre faste dage midt i juli. 
Overnattende gæster er lidt begrænset i antal. Men selve 
sejladsen har plads til ca. 45. Så det er ikke utænkeligt, at IPA 
medlemmer udefra kan deltage her.
 
Vores kajaktur var også vellykket, om end vi kun var nogle få, 
der deltog. Billederne her er fra en lignende tur, hvor delta-
gerne var chargerede fra færøsk politi. Kajakkernes hjemsted 
er i et af de gamle tørve tørrehuse. Der ligger en lille klynge af 
disse charmerende huse ved Færøernes største sø (Leitisvatn 
eller Sørvágsvatn - afhængig af, hvor man bor). Så sejler man 
ca. 3 km. ud til den sydlige ende af søen, hvor søvandet løber 
i havet ad et 38 meter højt vandfald (Bøssdalafossur). Herude 
ligger også Trælanípan, som er blevet verdensberømt efter 
at en turist tog et nu berømt foto, hvor søen ser ud til at gå 
helt ud til havet og klippekanten. Mange turister efterspørger 
"the famous photo". Kajakkerne er mega stabile og kan lejes 
af undertegnede (Vága Kajak), som råder over 20 solo og 1 
double kajak. Vejret er dog en vigtig faktor ved sejlads. Men 
blæser det under 7 m/sek. kan man sejle hele året. 
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FÆRØERNES IPA  AFDELING
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FÆRØERNES IPA  AFDELING
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Kaserne Alle 1 • 4100 Ringsted • 57 64 40 60

Sidager 4 • 4983 Dannemare
Tlf. 20 28 63 20

Vognmand John Olsen
 Vi løser store såvel som små opgaver

Hakim Autoexport

Nylandsvej 177 1tv. , 4600 køge
Tlf. 20974079

Ålekistevej 42-44 • 2720 Vanløse
Tlf.: 38 74 27 36

Email: info@mikipizza.dk

Udlejning af mini-containere
Al vognmandskørsel og kranarbejde udføres
Levering af sand og grus
NYHED: Slamsugning

Bjørn Filtenborg
Nørrebro 171-173

7900 Nykøbing Mors

Citydrive Horsens, Østergade 46
8700 Horsens

Tlf. 22 41 22 77
info@citydrive.dk
www.citydrive.dk

KØREKORT

(Tidligere Carstens Taxa)

Ring til din 
lokale Taxa 

i Lejre på 

Tlf. 46492700
 

Stavanger

Bergen

Langesund

Hirtshals

Kristiansand Strømstad

Sandefjord

Oslo

NORGE
OPLEV
med Fjord Line

Stinne Christensen 
Vitus Berings Plads 9

8700 Horsens

 Pølser og brød franskehotdog 
og nu med hotdog.

Telefon 7562 9088
Mobil         2243 8248

Slagelse
Pava Center

- den originale

Elmedalsvej 3 · Slagelse
Tlf. 58 52 38 21

www.slagelsepavacenter.dk

Bilsyn Slagelse
Tlf. 5852 3891 · www.pavabilsyn.dk
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International Police Motor Corporation (IPMC) blev grundlagt i Ham-
borg i 1930 og har stadig til formål at samle politiembedsmænd med 
interesse for motorsport. Med henblik herpå afholdes der hvert år 
en politistjernetur i et europæisk land. Den 71. International politi 
stjerneløb førte i 2018 deltagerne til Sydtyrol i Italien. Programmet 
er turistmæssigt orienteret for ledsagende personer, mens de poli-
tiansatte deltager i konkurrencer om europamesterskab for biler og 
motorcykler. 

Et særligt højdepunkt er motorcykelturen, og med Erich Vill og hans 
søn havde arrangørerne fundet nogle sande fagfolk og kendere af 
regionen, som ikke overlod noget til tilfældighederne. Deres projekt 
"en tur for alle" fungerede perfekt, selvom et par motorcyklister måtte 
bremse lidt. Motorcykelturen er ikke et væddeløb, men en fornøjelses-
tur, og den var ikke for kort. Den verdensberømte serpentinrute 
med 48 hårnålesving over Stelvio Passet i stærkt solskin var mere 
end en oplevelse. Kolleger fra Carabinieri, Polizia Stradale og 
det kantonale politi i Graubünden ledsagede de 45 motorcykler. 
Fra 2.757 m over havets overflade gik turen gennem romantiske 

landsbyer, hvoraf nogle lå i over 2.300 m højde, og hvor der tales 
Ladin, svinger over 34 hårnåle sig ned forbi Bormio - til Livigno. De del-
tagende motorcyklister nød deres frokostpause i haven til et pizzaria. 

Foto pauser var planlagt på de smukkeste steder. Om eftermiddagen 
fortsatte turen til kantonen Graubünden gennem Engadine, en region 
hvor der tales Romansh. Gennem Münster-dalen klatrede motorcyk-
listerne op ad det 2.149 m høje Ofenpass.  Derfra gik turen videre 
til Glurns i Vinschgau og tilbage til Latsch. Afviklingen af løbet var 
uproblematisk og ulykkesfri. Dette kan ikke tages for givet, for lige 
bag gruppen og kort efter dens gennemkørsel af Livigno skete der 
et frontalt sammenstød, hvor en ung lokal 
mistede livet.

TEKST Klaus HENDESBERT. IPMC-presse
FOTOS Klaus Herbert. Østrig

International Police 
Motor Corporation

Stjerneløbet vil i 2022 foregå i Ungarn.

www.ipmc.org
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I 2020 arrangerede jeg en tur for venner og kolleger til Bornholm på 
motorcykel. Vi endte med at komme afsted med 27 mand fordelt på 
26 maskiner. Vi kørte tidlig morgen og tog færgen fra Ystad til Rønne 
ved 8 tiden og færgen tilbage fra Rønne kl. 2030. Turen var en hyg-
gelig, men for mange var turen også på over 500 km i op til 27 gra-
ders varme, hvilket var lige på grænsen til at være for meget. Nogle 
nærmede sig 700km.

Jeg valgte derfor i år at invitere de samme plus, at slå turen op i Nord-
sjællands Politis IPA. Jeg styrede igen i år gruppen i en privat gruppe 
på Facebook. Turen i år skulle være til Langeland med en overnatning. 
Hovedpunkterne blev et stop ved GHRVPK (Garder Husar Regimentets 
Veteran- og panser køretøjs forening), som har til huse i Fredskoven i 
Kalby Riis nord for Næstved. Frokosten skulle indtages på Karetmage-
rens hus ved Gavnø slot og overnatning på Langeland kaserne, som 
nu er lavet om til et stort vandrehjem. Dag to var under planlægnin-
gen hele tiden lidt uklar. Jeg var klar over at en del gerne ville hjem fra 
morgenen af, mens andre havde hele dagen. Så ifm. planlægningen 
blev enden på det, at jeg ville tage dem der var interesseret i det med 

på Langelandsfortet / Koldkrigsmuseet og så ville vi arrangere ture for 
de resterende rundt på Langeland og Sydfyn inden vi alle ville mødes 
ved Damestenen i Hesselager. Herfra ville der enten være fri kørsel 
hjem eller man kunne køre med på en svingtur over det nordvestlige 
Sjælland. Jeg laver med vilje ikke en særlig stram plan. Så kan de enkel-
te deltagere og hold kører det hele lidt mere efter deres eget hoved.

IPA Nordsjælland var mere end en generøse med støtten til de med-
lemmer der ville med. Og da jeg spurgte Yamaha Store Roskilde (YSR) 
om jeg måtte låne deres parkeringsplads foran forretningen til mø-
dested om morgenen, så tilbød de at give kaffe og rundstykker til 
hele flokken. Hvilket jeg var ret imponeret over og som jeg straks tog 
imod. Så aftalen med YSR og hele banden var, at vi skulle mødes der 
k.l 0800. Herfra ville vi køre videre i 4 hold (Hunde + det løse, Færdsel 
+ det løse, Gamle gnavne mænd og Cruiser holdet). Det skal hertil 
nævnes, at YSR ikke åbner showroomet før kl. 10 normalt, men dette 
blev også åbnet for os.

Jeg havde aftalt med GHRVPK at vi ville komme ned til dem omkring 

TEKST og FOTO Turdiktatoren Jens Vissing 

IPA LANGELANDSTUR 
PÅ MOTORCYKEL
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1030 og de så kunne vise os rundt. De er en forening af 
tidligere og nuværende soldater, som renoverer og pas-
ser på gamle militære køretøjer. GHRVPK har i dag om-
kring 75 køretøjer. Der er flere af disse foreninger, som jeg 
første gang stiftede forbindelse med for 7-8 år siden på 
Kallesmærsk Hede, hvor de har et årligt arrangement kal-
det “Åben Hede”, hvor de udstiller deres køretøjer. Og som 
noget helt unikt, så gennemfører de skarpskydning med 
disse historiske køretøjer. Da de startede, så sponserede 
Forsvaret ammunitionen, som Forsvaret havde indset var 
billigere, at skyde af sammen med disse foreninger, end 
at bortskaffe på anden vis. I dag er det Forsvaret der er 
hovedarrangør og sidst det blev afviklet, var der 30.000 
gæster. Arrangementet foregår i sommerferien, umiddel-
bart nord for Blåvand i det militære øvelsesterræn Oksbøl.  
I dag stiller Hæren til Åben Hede med deres mest moderne 
materiel, Jægerkorpset viser grej frem, Flyvevåbnet har 
fly i luften og har også haft et F16 stående i udstillingen 
midt i klitterne. Jeg kan kun anbefale at man tager over 
og ser det.

Da vi som fortalt kører i 4 grupper for ikke at hele tiden 
skulle vente på hinanden, så havde jeg udpeget 3 andre 
holdførere, mens jeg selv tog mig af gruppen "hunde plus 
det løse". Jeg reserverede bord til mit hold hos Karetma-
gerens Hus ved Gavnø slot, og da restauranten hørte om 
vores tur så spurgte de om de ikke bare skulle lave frokost 
til os alle, så det blev aftalen. Vandrehjemmet på Langeland 
spurgte samtidigt om de ikke også skulle lave grill til os 
alle, så den aftale sikrede jeg os også. Jeg havde i forvejen 
lidt svært ved at finde et sted som kunne have 35 m/k til 
spisning på den ende af øen.

Da vi nåede starten af maj, var alt klart og jeg havde 35 m/k 
som ville med fordelt på 33 maskiner, som igen var fordelt 
på de 4 hold. Jeg oplevede et enkelt kiks, da jeg opdagede 
at Langelandslinien fra Tårs til Spodsbjerg kun tager 24 ma-

skiner, så hovedparten af os tog afgangen 1715 mens resten tog 1815. 
Jeg arrangerede at vi alle mødtes til mad på vandrehjemmet kl. 1930.

Torsdag d. 20. maj gik planen så i vasken! Jeg modtog en mail fra Van-
drehjemmet hvori de meddelte mig, at de lukkede vandrehjemmet 
grundet den svære økonomi ifm. Corona. I løbet af dagen gik det op 
for mig, at de havde solgt til staten, som skulle bruge det til Udrejse-
center. Nu var gode dyr rådne! Jeg var egentlig på en MC tur for mig 
selv rundt i DK med telt, men jeg fik kontakt med to Ferieparker på 
Langeland og den gode bestyrer Mia ville meget gerne have os på 
besøg. Jeg talte i løbet af dagen med Jørgen fra Færdslen i Nordsjæl-
land og vi aftalte, at han tog kontakt til Ferieparken og Mia og lavede 
en aftale.  Senere på dagen meldte han tilbage, at han havde en aftale 
i hus med hensyn til hytter, aftensmad, fællesrum og morgenmad. Det 
endte faktisk ud med at blive billigere for deltagerne. Så mit humør 
steg noget. Da jeg kom hjem fra min tur, så skrev jeg rundt til delta-
gerne, som allerede var i gang med at få deres penge retur fra Vandre-
hjemmet og var i gang med den nye booking. Turen var på plads igen!

Dvs. kort efter stak coronaen sit grimme fjæs frem og så var vi tre 
mand mindre til turen, og i skrivende stund (en uge før afgang) er 

tre af deltagerne i karantæne. Samtidigt måtte fire mand melde fra 
af andre årsager, så pludselig var vi “kun” 28 deltagere. Når jeg skriver 
“kun”, så er det fordi min ambition for årets tur var mellem 40 og 50 
deltagere, men det når jeg næste år...

Endelig oprandt dagen! Jeg kørte fra hjemmet i Stenløse klokken syv 
og på vej ud af byen kom jeg i tanke om, at jeg skulle have tændt mit 
headset i hjelmen. Det var ikke mere end lige blevet tændt førend 
jeg blev ringet op af turlederen fra “Cruiser” holdet Jakob. Der var 
sprunget et koblingskabel på en af cyklerne. De ville få den frem til 
YSR i Roskilde, men ville blive forsinket. Heldigvis var det en Yamaha, 
så da jeg ankom hos Yamaha/YSR, gik jeg ind og varskoede YSR om 
hvad der var på vej. Vi andre kom til tiden og kl. 8 var der morgenmad. 
YSR åbnede forretningen og der blev spist og kigget motorcykler. Så 
ankom den sårede maskine og de to mekanikere som skulle med på 
turen kastede sig over den. Det er en ældre maskine, så de havde ikke 
det rigtige kabel hjemme, men de fik tilpasset et andet og så var alle 
køreklar. Mens vi var der, blev der faktisk aftalt et par køb af et par 
motorcykler, samt et el-løbehjul. Så alle var glade.

Omkring 0830 begyndte holdene at forlade YSR. Mit hold kørte af-
sted mod syd forbi Ledreborg og Haraldsted sø og vi holdt et par 
pauser undervejs. Det var køligt, overskyet og foran os lå regnskyer, 
men vi undgik regnen, selvom vi lejlighedsvist kørte på våde veje. Vi 
ankom 1030 til GHRVPK i Fredskoven i det gamle øvelsesterræn ved 
den gamle GHR Kaserne i Næstved. Samtidigt med os ankom “hold 
Landevejsrøverne”, hvilket jeg havde benævnt dem grundet der var 
flere færdselsfolk iblandt dem. (med 12 år på bagen som MC betjent 
før jeg skiftede, så føler jeg godt, at jeg kan drille dem lidt.) GHRVPK 
stillede med 3 guider og vi startede med kaffe og kage inden vi star-
tede rundvisningen. GHRVPK gav kaffen og vi havde på alle 4 hold 
medbragt kage. Der var rigeligt.

Lidt efter ankom “Cruiserne” på deres Harleyer, cruisere o.lign. og “hold 
Gamle Gnavne mænd”, som bestod af flere pensionerede kolleger. 
“Cruiserne” havde et par unge kolleger med og havde derfor taget 
navneforandring til “Cruiser og hvalpe”. Jeg havde kæmpet lidt med 
at få flere unge kolleger med på turen, da gennemsnitsalderen er lidt 
til den høje side. 

De sidst ankomne to hold startede også med kaffe inden den sidste 
guide gik i gang med rundvisningen. GHRVPK har mange køretøjer 
og mange gamle køretøjer. Både bælte- og hjulkøretøjer, samt mo-
torcykler, personbiler, ekstra motorer osv. osv. osv. Mange genkendte 
køretøjer, som de havde kørt i deres værnepligtstid og som prikken 
over i ´et så havde GHRVPK kørte en Leopard 1A5 ud af garagen. De 
lavede et par centrum-vendinger (vending hvor kampvognen drejer 
om sin egen akse), hvilket altid ser godt ud og så er larmen infernalsk! 
Vi stillede alle 4 hold op på og omkring Leoparden og chefguiden Poul 
Erik tog en stak billeder af os.

Herefter var det farvel. De to timer var gået hurtigt og alle hold satte 
kursen mod restaurant “Karetmagerens hus” ved Gavnø slot. Det tog 
knapt 20 minutter at køre dertil. Det var nu strålende solskin og om-
kring 25 grader varmt. Indehaveren fandt mig hurtigt på parkerings-
pladsen. (en ukendt deltager havde beskrevet mig som “ham med det 
grimmeste hår, jeg leder stadig efter deltageren. Det er i øvrigt også 
løgn, da jeg stort set er skaldet). Indehaveren foreslog at vi sad ude i 

>>
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deres gårdhave, hvil-
ket jeg gladeligt tog 
imod. Jeg havde på 
forhånd bestilt fro-

kostbord og det viste sig at være ret omfangsrigt. Det viste sig også 
at være fantastisk godt. Vi betalte 240kr pr. mand inkl. en alkoholfri øl 
eller en vand, og det var alle pengene værd. Noget af det bedste ved 
disse ture har jeg fundet ud af er, at man får talt med en masse kolleger 
man ellers ikke lige får snakket med i dagligdagen. Frokosten her var 
et glimrende eksempel på dette.

“Gamle gnavne mænd” kom så på den ide at de ville køre direkte til 
færgen efter maden. Så kunne nogle af deres reservationer til 17:15 
afgangen fra Tårs gå til de deltagere som først havde billet til 18:15 
færgen. Dette ville så have den sidegevinst at vi alle ville side klar ved 
aftensmaden kl. 19:30.

Holdene lettede mod Tårs. På mit hold hoppede vi på motorvejen for 
at spare lidt tid, da frokosten havde trukket en anelse ud. Vi blev på 
motorvejen til Sakskøbing, hvorefter vi kørte op til havnen i Bandholm 
og tog en pause. Derefter var det ad de små veje til Tårs, hvor vi kom 
om bord sammen med “cruiserne” og “landevejsrøverne”. Alle kom 
med og lykken var gjort.... - troede jeg.

En deltager viste mig et radarbillede af en lille regnsky på sydspidsen 
af Langeland og han fortalte at den bevægede sig mod nord. Samt 
at den ville nå Spodsbjerg samtidigt med os - men hvem er bange 
for en lille sky?

Vi ankom til tiden og kørte af færgen, direkte ud i den lille skys sky-
brud! Vi havde 17 km til Emmerbølle Strand feriepark og næsten alle 

var fuldstændigt gennemblødte. Underskønne 
Mia fra Emmerbølle, hun fik os tjekket ind, åb-
nede kiosk/supermarkedet på pladsen bare for 
os, så vi kunne købe lidt øl, chips, vand osv. In-
den vi ankom, havde hun også lige hentet vo-
res aftensmad i Tranekær, så efter vi havde fået 
smidt det våde tøj og var kommet på plads, så 
sad alle mand til Stegt Flæsk ad libitum. Det var 
stort! Herefter var der lidt hygge og løgnehisto-
rier inden de fleste trak sig tilbage ved 22-tiden. 
Maden blev leveret af “Generalen” i Tranekær og 
kan varmt anbefales!

Jeg vågnede om natten og kunne fra hemsen 
hvor jeg sov, se over mod Fyn hvor lynene bra-
gede. Denne nat fik Fyn og Sønderjylland over 
800 lynnedslag og der var skybrud flere stedet. 
Vejrudsigten lovede fint vejr, men jeg var no-

get bekymret for den kommende dag, da jeg lagde mig til at sove. 
En lille sidegevinst ved det tidligere skybrud var, at vi fem mand i 
den lille hytte havde tændt alle el radiatorerne på fuld styrke. Så de 
bankede derud af og den varme og fugtige luft samledes oppe hos 
os på hemsen.

Jeg mødtes med Jørgen og hans kone Camilla i Supermarkedet kl. 8, 
hvor vi købte ind til morgenmad til alle deltagerne. Og kl. 0830 var der 
fælles morgenmad. Vi havde aftalt at der på denne dag ville være tre 
hold; “Cruiserne”, “Langelandsfortet” og “SydFyn og Nordvestsjælland”. 
Jeg ville tage “Langelandsfortet” med mig. Vi var 11 mand på holdet 
og vi satte kursen til fortet, hvor vi brugte 1½ time på at gå rundt og 
se stedet. Det viste sig at Chris vidste en del om u-båden “Springeren”, 
som ligger dernede og Preben var gammel “plotter” på Stevnsfortet, 
så han kunne fortælle os lidt om hvad der skete nede i de bunkere vi 
så. Og Henrik han havde kunne betjene de gamle telex maskiner, så 
vi havde tre gode guider i gruppen. Stedet er et besøg værd. (også 
uden egne guider).

Omkring 12:30 satte vi kursen mod nord. Der var faldet nogle stykker 
fra, som skulle nå andre aftaler, men vi resterende kørte ad små veje 
mod nord og derefter ind over Siø til Tåsinge, inden vi så Valdemar 
Slot (som var lukket for besøgende, det var vist i gang med at gå kon-
kurs), hvorfor vi holdt 
pause på Troense havn 
med en flot udsigt over 
Thurø. Temperaturen 
var nu tæt på 27 grader, 
men heldigvis blæste 
det lidt, så vi kunne 
holde det ud. 
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Så tog vi en af Jørgens ruter mod Damestenen 
i Hesselager. Det var en “Post Danmark rundt - 
rute” og man spilder ikke tiden med at køre li-
geud. Sving på sving på sving indtil vi stod ved 
Danmarks største sten “Damestenen”. Den vejer 
anslået 1000 tons. Vi var enige om at nu skulle 
vi lidt hurtigt til Nyborg og få lidt frokost, hvor-
for vi forlod den snoede rute og tog den hurtige. 
2 deltagere kørte direkte hjem herfra, så var vi 

nede på 6. Vi spiste lidt tankstationsmad inden vi kørte over Store-
bælt og kørte ad motorvejen til Sorø, 
herefter op mod Holbæk. Vi drejede af 
inden Holbæk og kørte til cafeen ved 
Munkholmbroen, hvor vi sagde farvel 
til hinanden. 

Jeg var hjemme kl. 17. 300 meter før 
jeg nåede mit hus, kørte en ung re-
klameuddeler på knallert, uden hjelm 
og med høretelefonen ud foran mig. 
Han havde ubetinget vigepligt og 
havde nul udsyn da han kørte ud. Lidt 
impulsstyring fik mig med nød og 
næppe uden om ham.  
Efter at være kommet hjem, så fik jeg 
ordnet lidt billeder 
og skrevet tak til dem 
havde hjulpet os. 

Nu kører tankerne om 
næste års tur. Desti-
nationen ligger klar, 
det bliver “Fyn Rundt” 
på 2 dage, men jeg 
venter lige til 2022, 
førend jeg begynder 
at planlægge. Turen 
bliver igen i IPA Nord-
sjællands regi, men 
vi tager gerne andre 
kolleger og pårørende 

med. Deltagerne vil igen blive delt op i hold af 8-10 personer, som har 
lidt til fælles og man vil køre i disse hold. Holdene vil starte samme 
sted (sandsynligvis Yamaha i Roskilde med det serviceniveau de ud-
viser) og så vil vi ellers mødes på nogle gode steder, spise sammen 
og overnatte samme sted.

Jeg glæder mig allerede.
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Blærevej 31 • 9600 Års
Tlf. 98 62 28 62 • www.lethbyg.dk Nystedvej 17 D • Telefon: 97 14 38 00  •  E-mail: info@jysktransport.dk

Hedegård Kistefabrik ApS
Tlf: 75 73 20 10 • Mobil: 75 73 55 24

Hedegårdsvej 36, Hedegård • 7323 Give
kistefabrik@email.dk • www.give-kistefabrik.dk

“Vi benytter kun bærerdygtig træ og miljøvenlig olie
og maling, så hverken natur eller arbejdsmiljø belastes”

Motorcykelværksted i RØDOVRE

Damhus Boulevard 55 • 2610 RØDOVRE

Tlf.: 36 72 49 67

bmw-service-jan-neumann.business.site

Åbningstider:
man: 07.00–17.00
tir: 07.00–17.00
ons: 07.00–17.00
tor: 07.00–17.00
fre: 07.00–17.00
lør: Lukket
søn: Lukket

Døesvej 11
Holstebro 

Tlf. 88 18 04 07
www.rema1000.dk

Holstebro

www.klinkert.dk • Tlf.: 26 28 75 97

Virksomheden udfører kranopgaver inden for blandt andet:

Bådtransport • Maskintransport • Montagearbejde

 Bøgesvang krantransport 

Kastanie Allé 43, Skanderup • 6640 Lunderskov • Mobil: 40 50 80 88
laustbogesvang@yahoo.dk • www.bogesvangkrantransport.com

Sponsoreret

HANDY MAN SEIERSEN
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Mund- og Fodmalende Kunstnere i Danmark ApS
Sankt Peders Stræde 39 • 1453 København K

Tlf. 4635 4975 • E-mail: mail@mfk.dk
kwww.mf .dk
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Den 18. januar 2022 kl. 17.15 starter vi bussen op i Randers. Turen går sydover, med yderligere opsamling ved Århus, Skanderborg, Horsens, 
Vejle, Kolding, Aabenraa og Padborg, og sidste stop i sneparadiset Spindleruv Mlyn i Tjekkiet! Efter en spændende bustur gennem Europa får 
vi dagen efter kl. 09.00 udleveret liftkort, påmønstret ski, og herefter er der 4 dages skiløb forude.
Vi har booket os ind på det 3-stjernede Aquapark Hotel midt i byen, kun en spytklat fra liften, hvor der også serveres spændende lokal mad 
fra det tjekkiske køkken som en del af vores halvpension. Efter skiløbet første dag er der afterski til politivenlige priser og senere velfortjent 
nattesøvn. Dagen efter starter vi forfra med morgenmad på hotellet og ellers ud på pisten igen - 4 skidage i alt.
 
Medlemmer under IPA Kreds 2, 4 og 5 – Østjylland, Sydøstjylland og Syd- og Sønderjylland – kan komme med for 2600 kr. per person som 
inkluderer: - Busrejse i moderne langtursbus fra Danmark til Tjekkiet
  - 4 dages liftkort til Tjekkiets største skiområde
  - 3 x overnatning på Aquapark Hotel (Dobbeltværelser)
  - 3 dages halvpension (morgen og aftensmad)
  - 2 timers daglig entre i hotellets vandland
  - Dansktalende ankomstguider fra rejseselskabet
  - Alle kendte skatter og afgifter.
 
Derudover vil dine kontaktpersoner fra de nævnte IPA Kredse være til stede og arrangere daglig piste visning, pubcrawl og tømmermænds 
afhjælpende morgengymnastik.
 
LIDT OM STEDET
Špindlerův Mlýn er med sine 16 lifter og 25 km pister Tjekkiets mest populære skisportssted. Landsbyen i det nordlige Tjekkiet, nær Polen, er 
kendt for at kunne tilbyde både den nye og erfarne skiløber et godt skimiljø. Med snowboardpark, worldcup pist, mulighed for aftenskiløb og 
gennemsnitspris på 15 kroner for ½ liter fadøl, så har vi vurderet stedet ville være perfekt for vores medlemmer.
Hotellet, Aquapark, indeholder foruden en restaurant også indendørs vandland med flere vandrutsjebaner for de barnlige sjæle. Med 100 
meter til den nærmeste skilift kan man vandre i sine ski eller snowboard støvler direkte til pisten!
 

SKIFERIE I TJEKKIET

SKIFERIE TIL TJEKKIETS MEST POPULÆRE SKISPORTSSTED I UGE 3 
FRA DEN 18. TIL 23. JANUAR 2022.
 
IPA ØSTJYLLAND, IPA SYDØSTJYLLAND OG IPA SYD- OG SØNDERJYL-
LAND HAR BOOKET EN BUS, OG DU SKAL MED!
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OPSUMMERING
Tirsdag den 18. januar 2022 kl. 17.15 Afrejse fra Randers.
Opsamlingssteder Randers, Århus, Skanderborg, Horsens, Vejle, Kolding, Aabenraa og Padborg
Onsdag den 19. januar 2022 kl. 09.00 ankomst til skisportsstedet, udlevering af liftkort og evt. skileje.
Den 19. til 22. januar 2022 overnatning 3 nætter på Aquapark hotel med halvpension.
Lørdag den 22. januar 2022 kl. 20.00 Hjemkørsel mod Danmark.
Søndag den 23. januar 2022 kl. 12.00 Sidste mand forlader bussen i Randers.
 
PRISER
Pris for medlemmer af IPA Kreds 2, 4 eller 5: 2600 kr.
(Pris for medlemmer af andre IPA Kredse: 3100 kr. – evt. tilskud kan søges lokalt)
 
MULIGHED FOR TILKØB
Tillæg for enkeltværelse 800 kr.
Tillæg for ski- og støvleleje 350 kr.
Tillæg for sygdoms- og afbestillingsforsikring 200 kr. (248 kr. ved enkeltværelse)
 
TILMELDING
Skriv en mail til: ipa2022ski@gmail.com indeholdende følgende:
  - Navn
  - Telefonnummer
  - IPA Kreds
  - IPA Medlemsnummer
  - Opsamlingssted
  - Dobbeltværelse eller Enkeltværelse
  - Ønske om ski/snowboard leje + evt. hjelm.
  - Ønske om, at tegne sygdoms- og afbestillingsforsikring. (ja/nej)
  - Særlige forhold (diæt, sygdom, værelseskammerat mv.)
 
Efterfølgende fremsendes betalingsoplysninger retur. Tilmelding er først endelig når indbetalingen har fundet sted. Der udbydes samlet 60 
pladser til turen, der fordeles efter først til mølle-princippet.
 
Sidste tilmeldingsfrist er 24. oktober 2021.
 

>>

SKIFERIE I TJEKKIET

Tillæg for snowboard- og støvleleje  550 kr.
Tillæg for leje af skihjelm  100 kr.
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Holger Drachmanns Gade 1 • 6400 Sønderborg • Tlf. 74 42 57 95 • www.b42.dk

Boligforeningen B42

Giv dit byggeprojekt 
monumental styrke, fuld fleksibilitet

 og maksimal sikkerhed.

Gammel Kongevej 1, 2. • 1610 København V
pb@advokatberg.dk • www.advokatberg.dk

Tlf.: 33 78 59 00

Advokat Peter Berg (H) Bornholms Produkthandel ApS
Vognmand & Handelsfirma

Metalopkøb • Nedskkrotning af jernkonstruktioner, maskiner og biler • Afhentning af jern

Salg af nyt og gammelt konstruktionsstål • Salg af værktøj • Salg af løfteudstyr

Vognmandskørsel • Auto Genbrug

Snorrebakken 8 A  • 3700 Rønne • Tlf.: 56 95 11 29 • carsten@1129.dk

Langebjerg 4 • 4000 Roskilde • Tlf. 70 20 35 87 • www.airteam.dk

Hydro Extrusion Denmark A/S
Bygmestervej 7 • 6270 Tønder • T: 73 93 93 93
www.hydro.com

SMEDEGAARDS
KØRESKOLE

Lindknudvej 26 B, Lindknud • 6650 Brørup
Håndværkervej 2 • 6623 Vorbasse

Bil • Trailer
Generhverv

Bestå teori 1. gang

Tlf. 21 42 47 49 • www.smedegaardskoereskole.dk

Viggo Petersens Eftf. A/S
Letland Alle 3 • 2630 Tåstrup • Tlf. 43 99 05 10

 Stampe - MiniEntreprenør v/ Jan Stampe
Nagbølvej 52 • 6640 Lunderskov

Tlf: 21 96 14 97 • s-m-e@s-m-e.dk
www.s-m-e.dk

Grill HELLERE RUND OG GLAD, END INGEN AFTENSMAD

Sandhusvej 74 • 5000 Odense C • Tlf. 66 12 40 15 • www.banjos.dk
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AFBESTILLING OG COVID SITUATIONEN
Rejsen arrangeres i samarbejde med jeresferie.dk der er medlem af rejsegarantifonden (nr. 2457).

IPA følger COVID situationen tæt, og kan samlet afbestille uden tab indtil 1. november 2021. Skulle rejsen efterfølgende være umuliggjort 
grundet COVID vil rejsearrangøren betale pengene retur. Rejsegarantifonden dækker såfremt rejsearrangøren ikke kan betale (i tilfælde af 
konkurs eller lignende).
 
Læs mere om vilkår og indhold i sygdoms- og afbestillingsforsikring samt rejsegarantifondens dækning på rejsearrangørens hjemmeside: 
jeresferie.dk
 
Spørgsmål eller andet kan rettes til ipa2022ski@gmail.com
 
MEDLEMSKAB AF IPA?
Er du ikke medlem af IPA endnu? Meld dig ind online på hjemmesiden www.ipa-dk.dk eller ved din lokale kontaktperson og så er du klar til skitur.

 
Med venlig hilsen
Servo Per Amikeco

Formand IPA Kreds 2, Nikolaj Johansen (NPJ002), Østjylland
Formand IPA Kreds 4, Søren Juhl (SRA033), Sydøstjylland
Formand IPA Kreds 5, Casper Kiilerich (CFK003), Syd- og Sønderjylland
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Træfældning • Beskæring • træpleje
Filskovvej 46 • 7330 Brande

 Telefon: 20 85 15 71 • Info@boelsgaardsservice.dk
www.boelsgaardsservice.dk

Bækkeskovvej 10 • 4892 Kettinge • Tlf. 54 87 37 76

www.vognmand-jespergreen.dk

Ringager 14 • 2605 Brøndby • Tlf. 30 52 46 66
www.rytger.dk

Førende inden for installation, reparation og vedligeholdelse af frostmøbler og kølerum

aps
KØLE- OG FROSTRUM

Vardevej 140 • 7280 Sdr. Felding
info@proelteknik.dk • www.proelteknik.dk

Tlf.:+45 99 75 25 50

Lem St. • Skjern/Tarm • Tistrup • Sdr. Felding • Arnborg • Herning • Vildbjerg

Tychsen Transport
 Kolding Landevej 96, Taulov
7000 Fredericia
 Telefon: 7594 4578
www.tychsen-transport.dk

Vestergade 12

9560 Hadsund 

Tlf.: 9857 1027

www.hadsundbageren.dk
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HÅNDLYGTE XP18R
Overvind mørket med ren kraft.  
Denne COAST XP18R er genopladelig og et 
RECHARGEABLE DUAL POWER produkt, der gør 
det nemt for brugeren og opnår besparelse på 
COAST’s ZITHION-X™ genopladelige  
strømkilde, men kan også fungere ved hjælp  af 
6 X AA alkaline batterier (sælges separat) så du 
aldrig er uden lys.  
 
Fjern det genopladelige batteri for at tilslutte 
eller oplade batteriet, der stadig er indeni takket 
været den integrerede ProTek™ opladningsport 
og batteriopladningsindikator.  
 
XP18R lommelygten indeholder ikke kun  
medium, høj og lav output funktioner, men også 
COAST’s signatur Turbo Mode for optimal lys i 
mørket.

150 LUMEN  I 16M LYSDISTANCE  I  5 TIMER

NYHEDER

SPETTRUPVEJ 1A     8722 HEDENSTED 
TLF. +45 75897200     E-MAIL INFO@BATTERIBYEN.DK

3650 LUMEN

1.499,-
PRIS VEJL. UD

PANDELYGTE XPH34R
2075 LUMEN  I 195M LYSDISTANCE  I  36 TIMER

Pandelampen der også fungerer som håndholdt 
lygte. COAST XPH34R er et RECHARGEABLE 
DUAL POWER produkt, der gør det nemt for 
brugeren og opnår besparelse på COAST’s 
ZITHION-X™ genopladelige strømkilde, men kan 
også fungere ved hjælp af engangs CR 123 litium 
batterier samt 3 X AAA alkaline batterier  
(begge sælges separat) så du aldrig er uden lys. 
 
Denne vejrbestandige og støvafvisende COAST 
XPH34R pandelampe kan ikke blot roteres i sit 
beslag for dynamisk retningsbestemt lys, men 
kan også afmonteres fra pandestroppen og 
monteringsbeslaget og bruges som lommelygte 
med en indbygget magnetisk base til at løse 
lysudfordringer fra vanskelige vinkler.

2075 LUMEN

999,-
PRIS VEJL. UD

ALLE PRISER ER INKL. MOMS.



Vesterbrogade 208 • 1800 Frederiksberg C 
Tlf.: 52 19 51 41 • hbogholder@gmail.com

Køkkener •

Badeværelser •

Malerarbejde •

Gulvarbejde •

Tagarbejde •

Skovlunde Byvej 53 • 2740 Skovlunde


